
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

186 / 2023 del 12/07/2023 

Oggetto: ADESIONE ALLA CONVENZIONE (PSN) POLO STRATEGICO NAZIONALE AVENTE 
AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI INFRASTRUTTURALI E 
APPLICATIVI IN CLOUD PER LA GESTIONE DI DATI SENSIBILI PER LE ESIGENZE DI AREU, 
DELLA DURATA DI 10 ANNI E CONTESTUALE ESTENSIONE DELLA FORNITURA DEI SERVIZI 
SPC1 E COMPLEMENTARI DI INTEROPERABILITA' SINO ALLA MIGRAZIONE TOTALE DEI 
SERVIZI PSN. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A €. 5.170.725,77 OLTRE IVA  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 9



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE (PSN) POLO STRATEGICO NAZIONALE AVENTE 
AD OGGETTO L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI INFRASTRUTTURALI E 
APPLICATIVI IN CLOUD PER LA GESTIONE DI DATI SENSIBILI PER LE ESIGENZE DI AREU, DELLA 
DURATA DI 10 ANNI E CONTESTUALE ESTENSIONE DELLA FORNITURA DEI SERVIZI SPC1 E 
COMPLEMENTARI DI INTEROPERABILITA' SINO ALLA MIGRAZIONE TOTALE DEI SERVIZI PSN. 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO PARI A €. 5.170.725,77 OLTRE IVA  
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 343/2023, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO, altresì, che il Dipartimento per la transizione digitale della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri con sede in Roma e la Società Polo Strategico Nazionale S.p.A(“PSN 
S.p.A.”) con sede legale in via Goito 4 – Roma, hanno sottoscritto una convenzione con 
l’obiettivo di dotare le Amministrazioni di un sistema cloud avanzato, sicuro e sostenibile 
e con l’obiettivo di portare il 75% delle Amministrazioni italiane ad utilizzare servizi in cloud 
entro il 2026; 

CONSIDERATO che in data 8/06/2023 il Responsabile della S.C. Sistemi informativi di Areu 
ha inviato nota di richiesta di migrazione delle proprie infrastrutture, oggi presenti in due 
Data Center di TIM, all’interno delle soluzioni offerte da PSN; la soluzione individuata è 
quella di tipo Housing, cioè con l’affitto di spazi e Rack dedicati in cui installare le 
macchine e i sistemi di AREU presentando altresì una relazione descrittiva di cui si riporta 
di seguito lo stralcio “Il Polo Strategico Nazionale (PSN) è l’infrastruttura ad alta affidabilità 
che ha l’obiettivo di dotare la Pubblica Amministrazione di tecnologie e infrastrutture 
cloud che possano beneficiare delle più alte garanzie di affidabilità, resilienza e 
indipendenza.Il Dipartimento per la trasformazione digitale ha promosso la creazione del 
Polo Strategico Nazionale attraverso una convenzione stipulata con la società di nuova 
costituzione Polo Strategico Nazionale S.p.A., partecipata da TIM, Leonardo, Cassa 
Depositi e Prestiti (CDP, attraverso la controllata CDP Equity) e Sogei. Il Polo ospiterà i dati 
ed i servizi critici e strategici di tutte le amministrazioni centrali (circa 200), delle Aziende 
Sanitarie Locali (ASL) e delle principali amministrazioni locali (Regioni, città 
metropolitane, comuni con più di 250 mila abitanti). La realizzazione del Polo Strategico 
completa la missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 1, 
componente 1, investimento 1.1 Cloud PA/Polo Strategico Nazionale) per accelerare la 
trasformazione digitale della PA e ha l’obiettivo, congiuntamente all'iniziativa 1.2 del 
PNRR “Abilitazione e facilitazione migrazione al cloud”, di portare il 75% delle 
amministrazioni italiane ad utilizzare servizi in cloud entro il 2026. Il progetto è quanto 
serve per effettuare la migrazione dei servizi di Areu di “Colocation”, attualmente ospitati 
in convenzione SPC1 su PSN secondo i prezzi stabiliti dalla convenzione. Data la criticità 
dei i servizi (112, 118 e 116117) il progetto è stato pensato con accuratezza ma anche 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 9



 
 
 
con i tempi necessari ad una migrazione senza interruzioni di operatività”; 

DATO ATTO che questa Agenzia ha aggiudicato con deliberazione n.  486 del 30.12.2021 
la prosecuzione del contratto per la fornitura del servizio SPC ed extra convenzione, 
comprendente i servizi di Colocation (interoperabilità), presenti nell’ambito della 
convenzione PSN, in attesa dell’aggiudicazione della gara ARIA, sino a tutto il 31.12.2023, 
con la società Telecom Italia spa, come di seguito dettagliato: 

Ambito SPC / 
Extra SPC1 CA Tot SPC1 + EXTRA 

CA 
SPC 766.658,88 € 

VoIP 
Extra SPC 204.658,34 € 

971.317,22 € 

SPC 1.818.400,92 € Connettività 
+ Lan Extra SPC 125.412,60 € 

1.943.813,52 € 

SPC 185.491,92 € 
Security 

Extra SPC -   € 
185.491,92 € 

SPC 56.556,00 € 
Colocation 

Extra SPC 62.090,67 € 
118.646,67 € 

Radio Extra SPC 221.852,00 € 221.852,00 € 

    Totale 3.441.121,33 € 
 

VISTA la documentazione pubblicata sul sito https://www.polostrategiconazionale.it/chi-
siamo/Polo-Strategico-Nazionale/ per dotare la PA di un’infrastruttura cloud sicura, 
efficiente ed affidabile che dettaglia gli adempimenti da attuarsi in merito all’adesione 
alla convenzione e riportati di seguito: 

1. Predisporre il Piano dei Fabbisogni, utilizzando il modello disponibile e descrivendo 
le esigenze e i servizi da richiedere, 

2. Inviare il Piano a Polo Strategico Nazionale attraverso l’indirizzo email PEC 
convenzione.psn@pec.polostrategiconazionale.it, 

3. Entro 60 giorni solari dalla ricezione del Piano dei Fabbisogni, Polo Strategico 
Nazionale predispone e invia all’Amministrazione il Progetto dei Fabbisogni, che 
contiene la proposta tecnico-economica relativa all’esigenza espressa 
dall’Amministrazione, 

4. Entro 10 giorni solari, le Amministrazioni dovranno approvare il Progetto dei 
Fabbisogni e poi stipulare il Contratto d’Utenza; 

PRESO ATTO che:  

 in data 01/03/ 2023, con nota prot. Areu 4490 è stato inviato al Polo-Strategico-

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 9



 
 
 

Nazionale il piano dei fabbisogni delle esigenze e dei servizi di interesse di questa 
Agenzia, contemplati nell’offerta della convenzione indicata in premessa; 

 in data 27/04/2023 con prot Areu n. 9125 il Polo-Strategico-Nazionale ha richiesto 
ulteriori dettagli sulla configurazione degli ambienti APPAZ, per meglio 
dimensionare i servizi professionali a supporto; 

 in data 24/05/2023 con nota prot. Areu n. 11403 sono state inviate al Polo-
Strategico-Nazionale le informazioni aggiuntive richieste; 

 in data 31/05/2023 con nota prot. AREU n. 11899, il Polo Strategico Nazionale ha 
inviato il Progetto del Piano dei Fabbisogni, identificato dal codice 2023- 
0000011513540960-PPdF-P1R1 contenente la proposta tecnico-economica per la 
fornitura dei servizi, redatto in conformità alle richieste espresse 
dall’Amministrazione nel Piano dei Fabbisogni ricevuto in data 01/03/2023 (2023- 
0000011513540960-PdF-P1R1), relativamente al processo di migrazione e i Servizi 
Professionali a supporto di tali attività, alle condizioni di seguito sintetizzate:  

SERVIZIO  TOTALE UT OLTRE IVA CANONE ANNUALE 
OLTRE IVA 

CANONE 10 ANNI 
OLTRE IVA 

Industry standard  € 485.937,12 € 4.859.371,20 
Hybrid cloud on PSN 
site 

   

Secure pubblic cloud    
Public cloud PSN 
managed 

   

Servizi di migrazione  € 285.647,80   
Servizi professionali     
totali € 285.647,80  € 4.859.371,20 

 in data 7/06/2023, questa Agenzia, nel rispetto dei termini previsti dalla 
convenzione, ha inviato con nota prot. n. 12498 del 07/06/2023 la formale 
approvazione e accettazione del Progetto del Piano dei Fabbisogni ricevuto in 
data 31/05/2023; 

VISTI:  
• il combinato disposto della L. 135/2012 (conversione del DL 95/2012 “Spending 

Review”) e delle DGR IX/2633 del 06/12/2011 e IX/3976 del 06/08/2012, che 
obbliga le Aziende del SSR, in coerenza con le disposizioni nazionali e regionali, 
ad aderire ai contratti/convenzioni attivati a livello nazionale da Consip ed a 
livello Regionale da Centrale Regionale Acquisti (dal 01.10.2012 divenuta ARCA 
– Agenzia Regionale Centrale Acquisti); 

• l’articolo 1, comma 512, della legge di stabilità 2016, che prevede per gli acquisti 
di beni e servizi informatici e di connettività che le amministrazioni pubbliche e le 
società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione 
debbano ricorrere agli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
da Consip o dai soggetti aggregatori. Le dette amministrazioni e società 
potranno procedere ad acquisti autonomi di beni e servizi informatici di 
connettività esclusivamente qualora il bene o il servizio non sia disponibile in 
strumenti di acquisto e negoziazione di Consip o dei soggetti aggregatori o non 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 9



 
 
 

sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell’amministrazione o 
in caso di necessità ed urgenza comunque funzionali ad assicurare la continuità 
della gestione amministrativa e comunque solo a seguito di apposita 
autorizzazione motivata dell’organo di vertice amministrativo, dandone 
comunicazione all’ANAC e all’AGID; 

RITENUTO quindi necessario: 

 aderire alla convenzione PSN (CUP: J51B21005710007 CIG: 9066973ECE) per 
l’affidamento in concessione dei servizi infrastrutturali e applicativi in cloud per la 
gestione di dati sensibili - “Polo Strategico Nazionale” attualmente attivo con 
Telecom italia spa, della durata di 10 anni, per le voci riportate di seguito,  relativo 
alla migrazione alla nuova convenzione con le tempistiche e i costi di seguito 
indicati, sottoscrivendo il contratto di utenza riportato al seguente link: 
“https://www.polostrategiconazionale.it/obiettivo-cloud/come-aderire/, 
successivamente al ricevimento della fideiussione per l’importo complessivo 
presunto, dalla data di sottoscrizione del contratto, presumibilmente dal mese di 
luglio 2023 a giugno 2033 di €. 5.145.019,00 oltre IVA come di seguito indicato:  

SERVIZIO  TOTALE UT OLTRE IVA CANONE ANNUALE 
OLTRE IVA 

CANONE 10 ANNI 
OLTRE IVA 

Industry standard  € 485.937,12 € 4.859.371,20 
Hybrid cloud on PSN 
site 

   

Secure pubblic cloud    
Public cloud PSN 
managed 

   

Servizi di migrazione  € 285.647,80   
Servizi professionali     
totali € 285.647,80  € 4.859.371,20 

 di seguito il dettaglio dei costi: 

 
 estendere il contratto aggiudicato con delibera 486/2021, con Telecom Italia, 

relativamente ai servizi “colocation” SPC ed extra spc” sino alla totale migrazione 
di tutti i servizi in PSN, da gennaio 2024 e presumibilmente fino ad aprile 2024 
compreso, per l’importo complessivo presunto di €. 25.706,77 oltre IVA, alle 
condizioni previste nella delibera di aggiudicazione 486/2021, come di seguito 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 9



 
 
 

indicato ai sensi ai sensi dell’art. 50 , lett b Dgls 36/2023, dalla data del collaudo 
delle migrazioni: 

SERVIZIO  CA / TOT CM gen feb mar apr 
SPC1 / 
COLLOCATION             

SPC1 56.556,00 € 4.713,00 € 4.713,00 € 2.827,80 € 2.356,50 € 2.356,50 € 

EXTRA 62.090,67 € 5.174,22 € 5.174,22 € 3.104,53 € 2.587,11 € 2.587,11 € 

Tot SPC1 118.646,67 € 9.887,22 € 9.887,22 € 5.932,33 € 4.943,61 € 4.943,61 € 

 
 provvedere, all’avvenuto collaudo positivo, alla successiva progressiva 

cessazione dei precedenti servizi “Colocation” SPC1 ed extra convenzione con 
la progressiva riduzione delle rate relative in capo ad Areu presumibilmente da 
maggio 2024; 

PRESO ATTO altresì che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il progetto del piano dei fabbisogni PSN identificato dal codice 2023- 
0000011513540960-PPdF-P1R1 contenente la proposta tecnico-economica per la 
fornitura dei servizi, redatto in conformità alle richieste espresse da AREU nel Piano 
dei Fabbisogni ricevuto in data 01/03/2023 (2023- 0000011513540960-PdF-P1R1), 
agli atti di questa Amministrazione; 

2. di aderire alla convenzione PSN attualmente attiva con Telecom italia spa della 
durata di dieci anni dalla data di collaudo, procedendo alla migrazione dei servizi 
di “colocation” attualmente aggiudicati a Telecom italia spa con delibera 
486/2021 nell’ambito della convenzione SPC1 e servizi complementari, con 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto presumibilmente dal 
corrente mese di luglio, alle condizioni sotto-riportate e alla successiva progressiva  
cessazione dei precedenti collegamenti, come da servizi di seguito dettagliati: 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 9



 
 
 
 Importi complessivi: 

SERVIZIO  TOTALE UT OLTRE IVA CANONE ANNUALE 
OLTRE IVA 

CANONE 10 ANNI 
OLTRE IVA 

Industry standard  € 485.937,12 € 4.859.371,20 
Hybrid cloud on PSN 
site 

   

Secure pubblic cloud    
Public cloud PSN 
managed 

   

Servizi di migrazione  € 285.647,80   
Servizi professionali     
totali € 285.647,80  € 4.859.371,20 

 
3. di estendere contestualmente il contratto SPC1 aggiudicato con delibera 

486/2021, con Telecom Italia, per i servizi SPC “colocation”  e complementari in 
parola,  per la durata di 4 mesi  da gennaio a aprile 2024,  alle condizioni previste 
nella medesima delibera di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50 , lett b Dgls 36/2023 
“codice dei contratti” per l’importo complessivo di  €. 25.706,77 oltre IVA (22% 
€.5.655,49) in totale €. 31.362,26 sino alla migrazione di tutte le linee 
presumibilmente a fine aprile 2024 come segue: 

SERVIZIO  01/2023 02/2023 03/2023 04/2023  
SPC1 € 4.713,00 € 2.827,80 € 2.356.50 € 2.356,50  
Extra  € 5.174,22 € 3.104,53 € 2.587,11 € 2.587,11  
Totale  € 9.887,22 € 5.932,33 € 4.943,61 € 4.943,61 € 25.706,77 

 
4. di procedere alla progressiva cessazione dei collegamenti SPC1 contestualmente 

al collaudo dei nuovi servizi PSN sino al completamento previsto a fine aprile 2024; 

5. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di €. 5.170.725,77 più iva 22% 1.137.559,67 in totale €. 
6.308.285,44 che sarà contabilizzato nei Bilanci degli esercizi di seguito indicati al 
conto n. 30203175 “CANONI PER CONNESSIONI DI RETE - COEU n. 118” della 
contabilità aziendale, come di seguito ripartito: 

Descrizione 
spesa Anno Importo IVA 

esclusa IVA 22% Importo  
IVA inclusa 

CDC Conto Descrizione 
conto 

Servizi PSN  2023 € 338.184,49 € 74.400,59 € 412.585,08 
 

010390 30203175 
CANONI PER 

CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2024 657.120,19 €. 144.566,44 801.686,63 

 
010390 

 
30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2025 485.937,12 €. 106.906,17 €. 592.843,29 

 
010390 

 
30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2026 485.937,12 

 
€. 106.906,17 

 
€. 592.843,29 

 
010390 

 
30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 9



 
 
 
Descrizione 

spesa Anno Importo IVA 
esclusa IVA 22% Importo  

IVA inclusa 
CDC Conto Descrizione 

conto 
Servizi PSN  

2027 485.937,12 
 

€. 106.906,17 
 

€. 592.843,29 
 

010390 
 

30203175 
CANONI PER 

CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2028 485.937,12 

 
€. 106.906,17 

 
€. 592.843,29 

 
010390 

 
30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2029 485.937,12 

 
€. 106.906,17 

 
€. 592.843,29 

 
010390 

 
30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2030 485.937,12 

 
€. 106.906,17 

 
€. 592.843,29 

 
010390 

 
30203175 

CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2031 485.937,12 

 
€. 106.906,17 

 
€. 592.843,29 

 
010390 

30203175 CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2032 485.937,12 

 
€. 106.906,17 

 
€. 592.843,29 

 
010390 

30203175 CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

Servizi PSN  
2033 287.924,13 €. 63.343,31 €. 351.267,44 

 
010390 

30203175 CANONI PER 
CONNESSIONI DI 
RETE - COEU 118 

 
6. di dare atto che ai sensi della L. n. 241/1990 il responsabile del presente 

procedimento per quanto attiene la fase di affidamento ai sensi dell’art.15 del 
D.Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, Dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

7. di individuare quale Responsabile Unico del Progetto del presente contratto, ai 
sensi dell’art.15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023, il Direttore della S. C.  Sistemi 
Informativi Dr. Gabriele Dassi; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia , dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 9



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 9


